
Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br         Prot. 5922/2023 
www.mppa.mp.br                                     WV 

 

 
 
 

1 
 

 

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 062/2020-MP/PA 
 

O EXMO. SR. DR. CÉSAR BECHARA NADER 
MATTAR JÚNIOR, PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 
RESOLVE: 

 
EXPEDIR, nos termos do art. 65, §8º da Lei nº 8.666/1993, a presente apostila ao Contrato nº 
062/2020-MP/PA, decorrente de licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 030/2020-MP/PA, 

cujo objeto consiste na locação de grupo motor-gerador de Energia Elétrica, firmado entre 

o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa TECNOGERA LOCAÇÃO E 
TRANSFORMAÇÃO DE ENERGIA S/A.(CNPJ: 08.100.057/0001-74), para registrar: 

 
I – Fica alterada a Cláusula Quarta do Contrato, que trata DO PREÇO E DOS 

RECURSOS FIANCEIROS. 
 
II - O valor do contrato, disposto na Cláusula Quarta, quanto ao item 1, fica reajustado 

em -7,453900%, referente à variação do período de agosto/2022 a julho/2023 do índice IGP-DI 
(FGV), conforme quadro abaixo: 

 
Item Descrição Valor Mensal Anterior Valor Mensal Reajustado 

1 

Locação com instalação, operação e manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças 
e mão de obra de um SISTEMA DE GRUPO 
GERADOR DIESEL. 

 R$                            6.851,27   R$                            6.340,58  

Valor Global Reajustado  R$                          76.086,96  
 

III – O valor reajustado é a contar de outubro/2023. 
 

 
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. 

 
Belém-PA, _____ de _________________ de 2023. 

 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
Contratante 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
29

setembro


		2023-09-29T15:58:46-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158




